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2005年10月高等教育自学考试全国统一命题考试

现代企业管理(一)试卷

(课程代码2625)

本试卷满分100分；考试时间为150分钟。
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一、单项选择题(本大题共12小题，每小题1分，共12分)

1．构成企业赖以生存的三大支柱是以营销为主导的销售管理，以产品创新为主导的技术管

　理和以需求为主导的[[微信公众号：ikaoti]
　A.战略管理

B.工艺管理

C.生产管理

D.资源管理

2．生产函数反映投入生产要素与所能达到的产出之间的依存关系，这种关系取决于生产要

　素的组合方式和一定的

　A.需求条件

B.技术条件

C.供应条件

D.数量条件

3．在机械制造企业中，动力车间属于

　A.基本生产单位

B.辅助生产单位

C.生产服务单位

D.生产技术准备单位

4．消灭或减少工序间间断的有效办法是使制品在工序之间的运动

　A.恰好送到

B.提早送到

C.延迟送到

D.成批送到

5．下列可用来表明流水线生产率的指标是

　A.工序时间

B.产量

C.节拍

D.设备负荷比

6．在多品种成批生产的企业中，当产品的结构工艺和劳动量构成差别较大时，表示生产能

　力的计量单位多采用

　A.具体产品

B.代表产品

C.假定产品

D.技术参数

7．在大量大批生产企业中，当生产系统具有较大的柔性时，编制产品出产进度计划可采用

　的策略是

　A.均衡策略

B.跟踪策略

C.抛物线策略[最新年份咨询qq593777558]
D.混合策略

8．在网络图中，结点是

　A.消耗时间而不消耗资源

B.消耗资源而不消耗时间

C.时间和资源均要消耗

D.时间和资源均不消耗

9．在成批生产条件下，当制品的日产量不变时，批量与生产间隔期

　A.成正比

B.成倍比关系

C.弱相关

D.无关[最新年份咨询qq593777558]
10．产品结构分解树形图可以整理出零部件汇总表，提供生产数量信息，以便编制

　A.生产技术准备计划

B.生产计划

C.产品出产进度计划

D.生产作业计划

11．生产系统的控制之所以比机器系统的控制更复杂，首要原因是生产系统的控制

　A.涉及技术因素

B.依赖人的因素

C.理论不成熟

D.要核算成本

12．在生产技术准备各项工作中，工作量最大、周期最长的是

　A.产品设计准备

B.工艺准备

C.新产品试验与鉴定

D.物资准备和组织准备

二、多项选择题(本大题共6小题，每小题1．5分，共9分)

在每小题的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的

13．下列属于流程式生产过程的有

　A.汽车装配厂

B.化工厂

C.电力系统

D.冶金厂

　E．快餐店

14．对于单件小批生产，宜采用

　A.顺序移动方式　　

B.平行移动方式

C.平行顺序移动方式

D.工艺专业化

　E．对象专业化

15．作为确定车间生产能力依据的“主要设备组”是指该设备组

　A.生产能力最强　

B.潜力最大

C.劳动量比重最大

D.价值最高

　E．贵重而无代用设备

16．下列应该在生产作业计划编制之前编制的计划是

　A.生产计划　　　　

B.产品出产进度计划

C.生产技术准备计划

D.设备维修计划

　E．生产能力计划

17．下列方法可用来确定网络计划的关键路线的是

　A.最短线路法

B.时差法

C.矩阵法　　

D.破圈法

　E．最小值法

18．在制品控制的内容包括【、】

　A.实物管理

B.帐卡管理

C.余力管理

D.管理制度

　E．在制品占用量分析

三、改错题(本大题共6小题，每小题2分，共12分)

在错误的文句下方画一横线，并将正确的文句写在该题的“()”内。只画线，不写正确文句的该题无分；只写正确文旬不画横线，该题只得1分。

19．在市场经济条件下，为提高经济竞争实力，许多企业重新确立了生产系统在提高竞争力中的执行地位。

()

20．不定期轮番的成批生产和定期轮番的稳定成批生产多采用订货生产。

()

21．从流水生产的特征可以看出，除了比例性以外，流水生产实现了合理组织生产过程的各种要求。

()

22．生产预测属于市场预测的一部分，是以一个企业为基本出发点的侧重长期的宏观预测。()

23．单件小批生产企业编制生产作业计划时，关键在于各产品在各车间出产和投人数量的衔接，因而宜于采用生产周期法。

()

24．由于生产技术准备计划时间短而复杂，工作量又不易准确确定，使得企业的生产技术准备计划需要设置多种形式。

()

四、词语解释题(本大题共4小题，每小题3分，共12分)

25．厂址选择

26．生产计划工作

27．投入提前期

28．生产技术准备[最新年份咨询qq593777558]
五、简答题(本大题共4小题，每小题6分。共24分)

29．举例阐述企业群体布局的意义。

30．按用途为依据，可将生产能力划分为几种?它们各有什么用途?

31．简述成批生产车间之间作业计划的编制特点和应选用的编制方法。

32．在对在制品的投入、出产、领用、发放、保管和周转中，应有哪些原则要求?

六、计算题(本大题共4小题，第33小题5分。第34、35题，每小题8分，第36小题10分，共31分)

33．某企业有A、

B.c三种产品，月生产量为


=500台，


=400台，


=200台，符合组织混合流水线的条件，试采用生产比倒数法编排投产顺序，并求循环批量。

34．有五种产品均需经过准备一加工一装配的流水型加工，其加工工时如表6-1，试选择能使总加工周期最短的排序规则安排加工顺序，并求最短总加工周期及各工序的停歇时间。

表6-1
	工时(小时)产品

工序
	



	



	



	



	




	准备A

加工B

装配C
	6

5

3
	8

4

7
	9

4

5
	7

6

4
	12

6

10


35．某厂成批生产变速箱，每月工作20天，一班制，时间利用系数0．96，平均生产节拍为11分／件，废品率4％，其工艺过程由准备车间、机加工车间、装配车间完成，有关期量标准如表6-2所示。试求各车间的生产间隔期、出产提前期和投入提前期。

表6-2

	车间
	批晕(件)
	生产周期(工作日)
	保险期(工作日)

	准备
	400
	6
	3

	机加工
	200
	12
	3

	装配
	40
	5
	0


36．某设备修理计划有6项工作，各工序的先后关系、所需时间及直接费用率如表6—3。试求：

①绘制网络图。[最新年份咨询qq593777558]
在在确定完工日期后，生产任务要求设备提前3天投入使用，试问最少需增加多少直接

费用?

③确定压缩工期后的赶工路线。

表6—3

	工序代号
	A
	B
	C
	D
	E
	F

	紧前工序
	/
	/
	/
	A、B
	C.D
	C.D

	所需工时(天)
	6
	4
	10
	3
	8
	7

	直接费用率(元/天)
	100
	60
	50
	200
	300
	40
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